zu den platonischen Unsterblichkeitsbeweisen insgesamt *F. Ricken*, *Philosophie der Antike*, Stuttgart–Berlin–Köln–Mainz 1988, 91–93.

⁵⁸ StA III, 369: „Impossibile est in natura elementari oriri notitias et quidem universales, et de rebus non corporeis, de Deo, de numeris, de ordine, de discrimine honestorum et turpium.“

⁵⁹ Ebd.: „Has autem notitias tenent animae hominum etiam non accepta doctrina. Ergo necesse est eas non ab elementari, sed ab alia praestantiore et perpetua natura oriri ... tamen hoc manifestum est, illas insitas notitias non fallax testimonium esse, quod animae non casu ortae, sed magna arte ab aeterna mente architectatrice conditae sint. Ideo et notitia conditoris lucet in nobis.“

⁶⁰ Besonders deutlich auf die Frage in Melanchthons *Anthropologie* (StA III, 333) „Estne verum dictum, notitias aliquas nobiscum nascens? ... esse aliquas notitias in mente humana, quae nobiscum natae sunt, ut numerus, ordinis et proportionum agnitionem, intellectum consequentiae in syllogismo. Item principia geometrica, physica et moralia.“ Melanchthons Theorie dieser geistphilosophischen Elemente spielt für sein Philosophieren eine herausragende Rolle und begegnet daher in vielfältigen Schriften. Vgl. etwa CR XI, 933: „... et ei gratias agere, quod radios suae sapientiae in nos spargit.“ Ebd. 937: „... tamen hae potentiae, cognoscens et libere eligens, et notitiae, quae sunt immotum et aeternum septum, quo honesta et turpia divelluntur, maxime ostendunt, homines non exitisse casu, nec a bruta materia oriri.“ CR V, 538: „Hic pulcherrimus ordo corporum, leges certae motuum coelestium specierum conservatio, ipsa mens hominis, et in mente notitiae certissimae numerorum et ordinis, et discrimen honestorum et turpium, multae tutarum rerum significationes, quae omnia convincunt animos nostros, hunc mundum non exitisse casu, sed esse quaedam aeternam mentem architectatricem.“ Ähnl. auch in: CR VI, 736; 950; CR XIII, 20f.; 65f.; 95; 307f.; CR XI, 918f.; 908; CR X, 976f.; CR VII, 345, u. ö.

sprechen sie eine, auch durch die Erbsünde nicht verlierbare, bleibende Präsentation der göttlichen Weisheit im Geist des Menschen. Oder anders: „natürliche Kenntnisse“ im menschlichen Geist sind Elemente des Unendlichen, durch die er am göttlichen Geist selbst partizipiert. Diese Theorie der „natürlichen Kenntnisse“, die zunächst als geistphilosophische Elemente begriffen werden müssen, sofern sie – entsprechend des Urbild-Abbild-Verhältnisses – als Elemente des göttlichen Geistes im menschlichen präsent sind, impliziert in ihrem Kern die philosophische Auffassung von einer Wesensverwandtschaft zwischen göttlichem und menschlichem Geist. Denn mit dieser Wesensverwandtschaft verbindet sich die metaphysische Annahme einer Unendlichkeitsidee als bleibende Partizipation des menschlichen Geistes am göttlichen, die in den geistphilosophischen Elementen der „notitiae naturales“ konkret realisiert wird. Von hier aus wird dann aber auch deutlich, daß Melanchthon „natürliche Kenntnisse“ als Exemplarismus versteht, der auf Platons Metexis-Theorie verweist.